
Izrael





W Izraelu występują klimaty od umiarkowa-
nego do zwrotnikowego, z dużym nasłonecz-
nieniem. Są dwie wyraźne pory roku: deszczo-
wa zima od listopada do maja i suche lato 
przez pozostałe pół roku. Opady deszczu są 
wysokie na północy i w centrum kraju, znacz-
nie niższe na północy Negewu i niemal 
nieobecne na południowych krańcach. 
Poszczególne regiony różnią się znacznie 
między sobą: na wybrzeżu zima jest łagodna, 



Obyczaje

Niezwykle istotny jest właściwy strój. Zwłaszcza w dzielnicach 
zamieszkałych przez wyznawców ortodoksyjnych należy nosić długie 
spodnie i rękawy, kobiety powinny zasłaniać nogi dłuższymi spódni-
cami. Podczas Szabasu nie należy jeździć samochodem oraz zwie-
dzać świątyń. Żydzi traktują swoje miejsca modlitwy szczególnie i 
wszelkie osoby postronne są traktowane jak intruzi, dlatego warto 
najpierw uzyskać zgodę. Całkiem negatywnym zachowaniem jest 
fotografowanie wnętrz świątyń.Tradycja jest dla Żydów szczególnie 
ważna, a stanowi ona zbiór niepisanych praw i obyczajów, zgodnie z 
wierzeniami stanowiących kodeks Mojżesza przekazywany ustnie z 
pokolenia na pokolenie. Doskonale to odzwierciedla musical "Skrzy-
pek na dachu", w którym zwyczaje są niemalże święte a rodzina 
kieruje się nimi w każdej decyzji i codziennym postępowaniu. Dla 
Żydów tradycja jest równoznaczna z szóstą księgą Tory.



Do tradycyjnie podawanych w Izraelu przystawek należą: babaganusz 
(purée z pieczonego bakłażana), kibbe (krokiety z pszenicy bulgur i 
siekanego mięsa z dodatkiem cebuli i orzeszków piniowych), tabuleh 
(kuskus z dodatkiem drobno posiekanych liści mięty, natki pietruszki, 
dymki, pomidorów, ogórka, cytryny i oliwy)



Liczba ludności dobiega już 9 milionów, z czego ponad 80% stanowią 
Żydzi, a resztę muzułmanie, chrześcijanie, druzowie i samarytanie. 
Izrael jest państwem wyznaniowym, a religią państwową jest oczywi-
ście judaizm.



Wycieczka do Jerozolimy nie może się 
obejść bez odwiedzenia takich miejsc jak 
Ściana Płaczu, Góra Oliwna, Wzgórze 
Świątynne, Mury Starego Miasta czy 
Bazylika Grobu Świętego, gdzie kustosza-
mi od XIV wieku są franciszkanie.



Koniec


